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Abstrakt

Bakalářská práce se zabývá tenoristou Ivo Žídkem a pěveckou školou Rudolfa

Vaška. Hlavním cílem práce je seznámit čtenáře s tímto významným operním

pěvcem a pěveckou školou, kterou po celý život výborně ovládal a propagoval.

Bakalářská práce je rozdělena celkem na čtyři části. První část se snaží co nejvíce

přiblížit život a všechny úspěchy tohoto slavného umělce druhé poloviny 20.

století. V další části se nachází interpretační analýza nahrávek, která detailně

popisuje přednes árie Jeníka z opery Prodaná nevěsta (Bedřich Smetana) a árie

Prince z opery Rusalka (Antonín Dvořák) v pěveckém podání Ivo Žídka. Třetí

kapitola se věnuje pěvecké škole Rudolfa Vaška, kde se autor snaží vysvětlit a

podle vlastního uvážení okomentovat princip této metody pěveckého školení.

Závěr tvoří dva rozhovory, které doplní obsah této práce cennými informacemi.

Klíčová slova: Ivo Žídek, tenor, zpěv, opera, pěvecká škola, Rudolf Vašek,

interpretace, životopis

Abstract

The bachelor's thesis deals with opera tenor Ivo Žídek and the singing school of

Rudolf Vašek. The main goal of the thesis is to acquaint the reader with this

important opera singer and singing school, which he mastered and promoted

throughout his life. The bachelor thesis is divided into four parts. The first part

takes a closer look at the life and successes of this famous artist of the second half

of the 20th century. The next part provides an interpretive analysis of recordings.

It describes in detail the performance of Jeník's aria from the opera The Bartered

Bride (Bedřich Smetana) and the Prince's aria from the opera Rusalka (Antonín

Dvořák) by Ivo Žídek. The third chapter is devoted to the singing school of Rudolf

Vašek. The author tries to explain and, from his perspective, comment on the

principle of this method of singing training. The closing part consists of two

interviews which will add valuable information to the thesis.

Keywords: Ivo Žídek, tenor, singing, opera, singing school, Rudolf Vašek,

interpretation, biography
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ÚVOD

Jako téma bakalářské práce jsem si vybral tenoristu Ivo Žídka, jelikož si myslím,

že to byl výborný umělec a nezapomenutelný český operní pěvec minulého století.

Také jeho vykonaná umělecká práce v pražském Národním divadle a úspěchy

v zahraničí potvrzují pěvcovu výjimečnost. Tudíž pro mě, jako začínajícího

tenoristu, je jeho umělecký odkaz důležitým studijním vzorem a inspirací.

Ivo Žídek podle všech dostupných zdrojů byl po celý svůj život věrným zastáncem

a propagátorem pěvecké školy Rudolfa Vaška. Dokonce se ve svých pamětech

zmiňuje, že by se bez této pěvecké techniky nikdy nedokázal vypořádat se všemi

nástrahami tvrdé praxe. Proto bych se chtěl touto metodou ve své práci taktéž

zabývat, neboť si myslím, že pochopit způsob zpěvu takto významného tenoristy,

je pro každého pěvce velmi přínosný.

Nejdůležitějším zdrojem informací pro napsání této bakalářské práce mi poslouží

publikace, která nese název podle známé Jeníkovy árie Jak možná věřit a napsal

ji Ivo Žídek ve spolupráci s Josefem Hermanem. Tato publikace je přímou zpovědí

Ivo Žídka, kde vypráví o svém životě, zkušenostech a také o pěvecké metodě

Rudolfa Vaška. Mezi další základní pilíř této práce považuji publikaci Kultivovaný

zpěv od Rudolfa Vaška, která již zmíněnou pěveckou metodu velmi podrobně

popisuje.

Ve své práci bych se nejprve zaměřil na život a kariéru Ivo Žídka, kde bych se

pokusil vykreslit jeho velkolepou cestu na vrchol slávy. Potom by následovala

interpretační analýza nahrávek, jelikož jeho osobitý přednes je velkým inspiračním

zdrojem při studiu repertoáru. V další kapitole bych zkoumal pěveckou školu

Rudolfa Vaška a uvedl několik pěveckých cvičení. Práci bych nakonec uzavřel

rozhovorem s osobnostmi, které měly možnost se setkat osobně s Ivo Žídkem a

pěveckou školou Rudolfa Vaška.

Celá tato práce by měla sloužit jako informační zdroj pro každého pěvce, neboť

poučení se od takových mistrů ve svém oboru, jako byl Ivo Žídek, je

nepostradatelnou součástí studia.
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1 ŽIVOT A KARIÉRA

1.1 Dětství a studium

Ivo Žídek se narodil 4. června 1926 v Kravařích na Opavsku1 ve svém rodném

domě, kterému přezdíval „Zámeček“. Tento dům se totiž nacházel v naprosté

blízkosti skutečného Kravařského zámku s rozlehlou zámeckou zahradou, jež měla

v sobě plno tajuplných zákoutí pro každé zvědavé dítě.

Jeho otec Josef Žídek, který byl místním učitelem a iniciátorem kulturního života

v Kravařích, výborně hrál na housle a také na klavír. Jeho matka Ida Žídková

taktéž byla hudebně založená a společně hrávala s manželem čtyřručně na klavír,

avšak ze všeho nejraději měla zpěv. Díky těmto zálibám svých rodičů vyrůstal

malý chlapec v opravdu pěkném hudebním prostředí společně s mladšími

sourozenci sestrou Soňou a bratrem Vratislavem.

Bohužel v roce 1938 museli tyto krásné Kravaře opustit kvůli začínající mobilizaci

a prozatím přečkat v přechodném bydlišti u příbuzných v Brušperku. Odtud začíná

mladý Ivo Žídek dojíždět do ostravského gymnázia do sekundy, jelikož primu ještě

stihl absolvovat v Hlučíně. Zanedlouho dostává otec Josef Žídek novou příležitost

učit v Nové Vsi (část Velké Ostravy), kde mu je zároveň přidělen k pracovní pozici

prostorný školní byt. Ivo Žídek ve svých pamětech zmiňuje toto období německé

okupace jako rozhodující životní mezník, jelikož kdyby tato situace nenastala a

nemuseli se přestěhovat, tak by nikdy nezačal se zpěvem a nepoznal svou životní

partnerku.2

Toto přestěhování mu otevřelo dveře zároveň také k malířství, jež ho drželo po

celý život stejně jako zpěv. Jakmile jeho otec spatřil toto všestranné nadání, začal

ho vzdělávat i v ovládání štětce a základech malby. Nicméně vyučování zanedlouho

skončilo, jelikož na udání školníka byl otec Josef Žídek z důvodu nepovoleného

držení zbraně a poslechu cizího rozhlasu uvězněn po dobu tří let. Dále po uplynutí

tohoto tříletého těžkého období se už v malířském vzdělávání nepokračovalo,

protože jeho výtvarné nadání nepovažoval otec Josef za dosti průkazné, a tak se

rozhodl posoudit jeho hlasové vlohy u odborníka a zároveň svého bývalého

spolužáka Rudolfa Vaška.

1 KOPECKÝ, E., et al. Pěvci Národního divadla. 1st ed. Praha 1.: PANTON, 1983. s. 365.
2 ŽÍDEK, Ivo – HERMAN, Josef. Jak možná věřit. Praha: Formát, 1998. s. 22-30.
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Rudolf Vašek po poslechu mladého I. Žídka zařadil typově jeho hlas jako lyrický

baryton, protože rozsah byl zatím dost omezený a při rozezpívání se dostal

maximálně po f1. Nicméně souhlasil s jeho školením, neboť pouze čas a píle ukáže,

co z toho nakonec vzejde.

Asi po třech měsících dojíždění poprvé pocítil pokrok ve školení, což byl rozhodující

a zároveň motivační moment pro zvýšení píle. Nicméně po tomto rozhodujícím

okamžiku, se jeho hlasový rozsah začal neustále posouvat směrem nahoru, až

nakonec dosáhl tenorového posazení. Tato rychlá změna nastala pouze díky tomu,

že jeho hlas neměl žádné pěvecké zlozvyky, tudíž se mohly rovnou budovat pevné

základy a ty pak snadno dál rozvíjet. Sám I. Žídek hodnotí tento vstup profesora

R. Vaška do svého života osudovým, jelikož jen díky němu byl vyzbrojen výbornou

technikou zpěvu (viz. 3. kapitola).

Tento vstup pana profesora nebyl osudovým jen z pohledu pěveckého, ale zároveň

z pohledu osobního. Právě díky hodinám zpěvu se poprvé setkal se svou životní

láskou Libuší Mrázovou, která se nestala pouze jeho ženou, ale zároveň

nejupřímnější kritičkou a důležitou oporou po celý život. Zajímavostí je, že právě


[…]


Chalabala – Supraphon 1959; Josef Kuchinka – záznam přímého rozhlasového

přenosu z Národního divadla v roce 1974)

Tajemství (Jaroslav Krombholc; Supraphone 1953)

Igor Stravinskij:

Oedipus rex (Karel Ančerl – záznam přímého rozhlasového přenosu z koncertu

ve Dvořákově síni v Rudolfinu v roce 1960; Zdeněk Košler – záznam přímého

rozhlasového přenosu v roce 1976)

Giuseppe Verdi:

Don Carlos (Albert Rosen – záznam přímého rozhlasového přenosu ze Státní

opery v roce 1965)

Falstaff (Josef Hrnčíř; Československý rozhlas 1963)

La traviata (Rudolf Vašata; Československý rozhlas 1955)

Rigoletto (Josef Hrnčíř; Československý rozhlas 1954)

Carl Maria Weber:

Čarostřelec (Jiří Pinkas; Československý rozhlas 1953)

Ivan Zajc:

Nikola Subic Zrinski (František Dyk; Československý rozhlas 1956)

Samostatné nahrávky recitálů

Operní recitál Ivo Žídka – LP 1 12 1164; Supraphon 1972

Ivo Žídek Operatic Recital – CD; Supraphon Praha 1996

Televizní přenosy a inscenace oper

Leoš Janáček:

Věc Makropulos – režie Václav Kašlík

Výlety páně Broučkovy – režie Přemysl Freiman

Z mrtvého domu – režie Ladislav Štros
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Vít Nejedlý:

Tkalci – režie Milan Macků

Jacques Offenbach:

Hoffmannovy povídky – režie Václav Kašlík

Giacomo Puccini:

Bohéma – režie Václav Kašlík

Bedřich Smetana:

Dvě vdovy – režie Norbert Snítil

Hubička – režie Karel Jernek

Hubička – režie Milan Macků

Libuše – režie Milan Macků

Prodaná nevěsta – záznam představení Národního divadla; režie Přemysl Kočí

Samostatné televizní pořady

Ivo Žídek – z cyklu Slavné postavy Národního divadla v Praze; režie Přemysl Kočí

Půl věku se zpěvem – režie Ludvík Klega

Příloha č. 5 – Operní recitál Ivo Žídka (Platinová deska)125

125 Naxos Music Library. [online]. Copyright © 2021 [cit. 17.01.2021]. Dostupné z:

https://amup-naxosmusiclibrary-com.ezproxy.amu.cz/catalogue/item.asp?cid=SU3189-2

(CD je dostupné v databázi Naxos Music Library na webových stránkách HAMU)

https://amup-naxosmusiclibrary-com.ezproxy.amu.cz/catalogue/item.asp?cid=SU3189-2
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Příloha č. 6 – Slavná nahrávka opery Rusalka (Zlatá deska)126

126 Naxos Music Library. [online]. Copyright © 2021 [cit. 17.01.2021]. Dostupné z:

https://amup-naxosmusiclibrary-com.ezproxy.amu.cz/catalogue/item.asp?cid=SU0013-2

(CD je dostupné v databázi Naxos Music Library na webových stránkách HAMU)

https://amup-naxosmusiclibrary-com.ezproxy.amu.cz/catalogue/item.asp?cid=SU0013-2
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Příloha č. 7 – Nejlepší nahrávka opery Prodaná nevěsta podle I. Žídka127

127 Naxos Music Library. [online]. Copyright © 2021 [cit. 17.01.2021]. Dostupné z:

https://amup-naxosmusiclibrary-com.ezproxy.amu.cz/catalogue/item.asp?cid=SU0040-2

(CD je dostupné v databázi Naxos Music Library na webových stránkách HAMU)

https://amup-naxosmusiclibrary-com.ezproxy.amu.cz/catalogue/item.asp?cid=SU0040-2
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Příloha č. 8 – Prodaná nevěsta: 28.05.1949, Ivo Žídek (Jeník), Karel Kalaš

(Kecal), Josef Heinrich (Foto.).128

128 Ivo Žídek | Archiv ND | [online]. Copyright © 2020 Národní divadlo [cit. 17.01.2021].

Dostupné z: http://archiv.narodni-divadlo.cz/inscenace/3564

file:///C:/Users/bmau/Documents/škola/konzervatoř/hamu/Bc.%20práce/Dostupné%20z:%20http:/archiv.narodni-divadlo.cz/inscenace/3564
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Příloha č. 9 – Její pastorkyňa: 28.01.1955, Ivo Žídek (Števa Buryja), Libuše

Domanínská (Jenůfa), Jaromír Svoboda (Foto.)129

Příloha č. 10 – Rusalka: 29.01.1960, Ivo Žídek (Princ), Milada Šubrtová

(Rusalka), Jaromír Svoboda (Foto.)130

129 Ivo Žídek | Archiv ND | [online]. Copyright © 2020 Národní divadlo [cit. 17.01.2021].

Dostupné z: http://archiv.narodni-divadlo.cz/inscenace/1933
130 Ivo Žídek | Archiv ND | [online]. Copyright © 2020 Národní divadlo [cit. 17.01.2021].

Dostupné z: http://archiv.narodni-divadlo.cz/inscenace/1196

http://archiv.narodni-divadlo.cz/inscenace/1933
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Příloha č. 11 – Čarostřelec: 24.01.1980, Ivo Žídek (Max), Dalibor Jedlička

(Kašpar), Jaromír Svoboda (Foto.)131

Příloha č. 12 – Libuše: 1.1.1990, slavnostní představení, V. Zítek, M.

Lukeš, I. Žídek, V. Havel, Oldřich Pernica (Foto.)132

131 Ivo Žídek | Archiv ND | [online]. Copyright © 2020 Národní divadlo [cit. 17.01.2021].

Dostupné z: http://archiv.narodni-divadlo.cz/umelec/4000
132 Tamtéž.

http://archiv.narodni-divadlo.cz/umelec/4000