Oponentský posudek diplomové bakalářské práce Petra Dvořáka

Téma: Operní pěvec Ivo Žídek - propagátor pěvecké školy Rudolfa Vaška

Ivo Žídek a pěvecká metoda R.Vaška se stala inspirací a studijním vzorem pro začínajícího tenoristu

absolventa P. Dvořáka.

Bakalářská práce je rozdělena na čtyři části.

První část obsahuje život a všechny úspěchy tohoto pěvce od dětství, přes studium, cestě ke slávě v

Národním divadle, úspěchy v zahraničí, významné ocenění i odchod z jeviště.

Druhou část věnuje podrobné analýze nahrávek dvou árií: árie Jeníka a árie Prince. Zpracování této

části se mi velmi líbilo. Obě tyto nahrávky rozebral téměř slovo od slova se všemi dynamickými

znaménky, všemi dovednostmi i technickými záludnostmi těchto árií.

Ve třetí části se věnuje osobnosti R.Vaška, jeho životu, Vaškově metodě s ukázkami hlasových

cvičení a jejich použití. Popis této pěvecké techniky doplnil i o svůj názor a své poznámky.

Závěr práce obohatil o dva rozhovory se sólisty Národního divadla paní prof. Janou Jonášovou a

Pavlem Horáčkem.

V příloze najdeme dlouhý soupis všech rolí, ve kterých vystoupil I. Žídek v Ostravě, v Národním

divadle v Praze a ve Vídni. Dále soupis všech rozhlasových a televizních nahrávek, zvukových

nahrávek, operních kompletů, recitálů a televizních přenosů.

Práce studenta je zajímavá, velmi dobře a přehledně zpracovaná.

Navrhuji hodnotit známkou A.
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